
 

C.A.P.  83023         
COMUNE DI LAURO 

 (PROVINCIA DI AVELLINO) 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO 

 
REG. GEN. N. 549 DEL 10-10-2024 
REG. SERV. N. 75 DEL 10-10-2024 

 
 
OGGETTO:   Concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 1 posto di 

Istruttore Direttivo Tecnico. Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione 
(Ex Categoria Giuridica D1), a tempo indeterminato e part-time (50%) - 
Approvazione del Bando di Concorso. 

 
CIG:  
 
Resp. Procedimento: Caliendo Antonietta 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto sindacale n. 9 del 20/10/2021 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Posizione Organizzativa dei Servizi Affari Generali, Contenzioso, Politiche Giovanili, 
Pubblica Istruzione, Servizi Demografici, Trasparenza e Anticorruzione-attribuzione delle funzioni 
di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi dell’art. 109, comma 
2, dello stesso decreto; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 30/03/2023, successivamente 

integrata e modificata con deliberazioni di Giunta comunale n. 172 del 26/10/2023 e n. 199 del 

04/12/2023, esecutive ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Triennale dei Fabbisogni di 

Personale (PTFP) per il triennio 2023/2025; 

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 04/03/2024 è stato approvato il Piano 

Triennale del Fabbisogno di Personale 2024/2026; 

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 26/04/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27/06/2024 è stato approvato il rendiconto 

di gestione 2023; 

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 27/06/2024 è stata ratificata la 

deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 17/06/2024 – art. 175 del d. Lgs. n. 267/2000 – 

variazione al Bilancio 2024 e Pluriennale 2024/2025; 

Che, nell’approvazione della predetta programmazione del fabbisogno del personale, per l’anno 

2023, è stata prevista, tra l’altro, l’assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico, Area dei 



Funzionari ed Elevata Qualificazione (Ex Categoria Giuridica D1), a tempo indeterminato e part-

time (50%); 

Rilevato che, in osservanza delle disposizioni di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001, è stata 
attivata preventiva procedura di mobilità per la ricollocazione del personale in disponibilità, per la 
verifica di eventuale personale in disponibilità inquadrato nella stessa categoria e profilo 
professionale; 
Che con determinazione Reg. Gen. n. 39 del 26/01/2024 è stata indetta procedura selettiva 

riservata al personale collocato in disponibilità del Consorzio Unico di Bacino delle Province di 

Napoli e Caserta in Liquidazione, ai sensi dell’art. 34 bis del D. Lgs n. 165/2001, per la copertura di 

n. 1 posto di Istruttori Direttivo Tecnico, Area dei funzionari ed Elevata Qualificazione (Ex categoria 

giuridica D1), a tempo indeterminato e parziale (50%); 

Che con determinazione Reg. Gen. 69 del 20/02/2024 e Reg. Serv. n. 12 del 20/02/2024 si è preso 
atto dell’esito negativo della procedura di mobilità obbligatoria, ai sensi degli artt. 33, 34 e34 bis 
del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., riservata al personale in disponibilità del Consorzio Unico di 
Bacino delle Province di Napoli e Caserta in Liquidazione, per la copertura di n. 1 posti di Istruttore 
Direttivo Tecnico, Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (Ex Categoria Giuridica D1), a 
tempo indeterminato e part-time (50%); 

Precisato che, per quanto attiene alla mobilità volontaria prevista dall’art. 30 del D. Lgs. n. 
165/2001, si rileva che l’art. 3, comma 8, legge n. 56/2019, come modificato dal D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 113/2021, ha stabilito che le procedure concorsuali bandite 
dalle pubbliche amministrazioni e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il 
previo svolgimento delle procedure di mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001;  

Considerato che l’art. 3, comma 8, della legge 56/2019 prevede che: “Fatto salvo quanto stabilito 
dall’articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di 
accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite dalle 
pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle 
procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001”, e ritenuto, 
conformemente agli indirizzi dell’organo esecutivo, di non esperire preventivamente un bando di 
mobilità volontaria, al fine di ridurre i tempi della procedura di reclutamento; 

Visto il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, che inserisce l’articolo 35-ter nel decreto legislativo n. 165/2001, che disciplina il 
ricorso al Portale Unico di reclutamento disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it , sia per le 
assunzioni a tempo indeterminato che per le assunzioni a tempo determinato; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 35-ter, comma 2 bis, del D. Lgs. n. 165/2001, a decorrere dall’anno 
2023, la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale Unico del 
reclutamento esonera le pubbliche amministrazioni, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di 
pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 

http://www.inpa.gov.it/


Riscontrata, pertanto, la necessità e l’opportunità di attivare la procedura per l’assunzione di n. 1 
Istruttore Direttivo Tecnico, Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (Ex Categoria Giuridica 
D1), a tempo indeterminato e part-time (50%) e, contestualmente, approvare il relativo bando di 
concorso, secondo normativa vigente in materia; 

Dato atto che l’allegato Bando di Concorso pubblico, (Allegato “A”), sarà pubblicato sul Portale 

Unico di reclutamento della Funzione Pubblica InPA, raggiungibile all’indirizzo www.InPA.gov.it e 

sull’Albo Pretorio online del Comune di Lauro, sulla home page del sito istituzionale dell’Ente e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso”, per n. 30 (trenta) giorni 

consecutivi; 

Che l’importo dovuto a titolo di tassa di concorso da parte dei partecipanti alla selezione, ai sensi 

dell’art. 23 della l. 340/2000, è pari ad €10,00 (dieci/00) da effettuarsi con le modalità indicate nel 

bando; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso 
all’impiego; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

Visto il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487, come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023 n. 82, 
“Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 
487, concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi”; 

Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal Responsabile del servizio finanziario 
relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

DETERMINA 

1) Di indire un Concorso Pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 1 Istruttore Direttivo 

Tecnico, Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (Ex Categoria Giuridica D1), a tempo 

indeterminato e parziale (50%); 

2) Di approvare l’allegato Bando di concorso pubblico, per soli esami, la copertura di n. 1 

Istruttore Direttivo Tecnico, Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (Ex Categoria 

Giuridica D1), a tempo indeterminato e parziale (50%), (Allegato “A”); 

3)  Di dare atto che il Bando di Concorso pubblico sarà pubblicato sul Portale Unico di 

reclutamento della Funzione Pubblica InPA, raggiungibile all’indirizzo www.InPA.gov.it, 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.inpa.gov.it/


sull’Albo Pretorio online del Comune di Lauro, sulla home page del sito istituzionale dell’Ente e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso” per n. 30 giorni consecutivi; 

4) Di stabilire in €10,00 (dieci/00) l’importo dovuto a titolo di tassa di concorso da parte dei 

partecipanti alla selezione, ai sensi dell’art. 23 della l. 340/2000, da effettuarsi con le modalità 

indicate nel bando; 

5) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

6) Di dare atto che con un successivo atto dirigenziale sarà nominata la Commissione 

esaminatrice e, successivamente, comunicate con un avviso pubblico data, luogo ed ora delle 

prove; 

7) Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
 
 
 Sulla presente determinazione si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Avv.to Antonietta Caliendo 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 


